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Spørgsmål nr. 1149 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Hvor mange personer opfylder de økonomiske betingelser 

for at få fri proces?” 

 

Svar: 

 

Det følger af bekendtgørelse nr. 1468 af 12. december 2007 om fri pro-

ces, at indtægtsgrænsen for enlige i 2008 er 256.000 kr. for at opnå fri 

proces. 

 

Lever ansøgeren i ægteskab eller i et andet samlivsforhold, må parrets 

samlede indtægtsgrundlag i 2008 ikke overstige 325.000 kr. Beløbene 

forhøjes med 44.000 kr. for hvert barn under 18 år, som enten bor hos 

ansøgeren eller i overvejende grad forsørges af denne.  

 

Indtægtsgrundlaget beregnes i 2008 på baggrund af oplysningerne i års-

opgørelserne for 2006 og beregnes som summen af den personlige ind-

komst tillagt summen af eventuel positiv kapitalindkomst, aktieindkomst 

og CFC-indkomst. Hvis indtægtsgrundlaget aktuelt afviger væsentligt fra 

oplysningerne i årsopgørelsen, kan der lægges vægt på de aktuelle ind-

komstforhold.  

 

I sager om fri proces kan der efter retsplejelovens § 329 undtagelsesvist 

ses bort fra, at de økonomiske betingelser ikke er opfyldt, hvis ansøgeren 

skønnes at have et ganske særligt behov for bistand, eller sagens omkost-

ninger skønnes at blive ekstraordinært store. 

 

Det fremgår af Retsplejerådets betænkning nr. 1436/2004 om reform af 

den civile retspleje III (Adgang til domstolene), side 364, at den seneste 

opgørelse af, hvor mange der opfylder de økonomiske betingelser for at 

få fri proces, er fra 1996, hvor andelen er opgjort til knap 49% af befolk-

ningen. 

 

Justitsministeriet er ikke i besiddelse af en nyere opgørelse over, hvor 

stor en del af befolkningen, som opfylder de økonomiske betingelser for 

at få fri proces og retshjælp. Ifølge oplysninger indhentet fra Skattemini-

steriet, skønner ministeriet på grundlag af Finansministeriets lovmodel, at 

1.485.000 personer i 2006 havde en personlig indkomst tillagt eventuel 

positiv kapitalindkomst på 256.000 kr. eller derunder.  
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På grund af reglerne om ægteskab/samlivsforhold, børn m.v. er det imid-

lertid ikke muligt på baggrund af indkomsttal at fastslå, hvor mange der 

opfylder de økonomiske betingelser for at opnå fri proces og retshjælp.  

 

 


